Si quelqu'un, voyant le frère de Licentius s'écrie : Comme il ressemble à votre père ! Licentius peut répliquer en toute confiance : Vous connaissez donc mon père ! Carnéade et Cicéron disent : ceci ressemble à la vérité. Il faut leur répondre : vous connaissez donc la vérité. C'est seulement en se réglant sur la vérité qu'ils peuvent juger les propositions, et déterminer des degrés de vraisemblance ¹.

On peut convaincre encore une fois de contradiction les académiciens. Pourquoi, en effet, nient-ils qu'on puisse atteindre le vrai ? Il y faut une raison. C'est, disent-ils, parce qu'ils admettent la définition stoïcienne de la vérité : « est vrai ce qui possède un signe que l'erreur ne peut avoir », et parce qu'on ne rencontre nulle part ce signe ou critère de vérité. Mais cette raison, ils ne peuvent la dire vraie : ils possèderaient une vérité. Ils ne peuvent la dire fausse : leur école perdrait sa raison d'être. Ils doivent donc sur elle aussi suspendre leur jugement. Mais quel motif donneront-ils de ce dernier doute ? Le doute lui-même, pour exister, s'appuie sur quelque certitude ².

§ 2. — Argumentation positive.

Le scepticisme de la Nouvelle Académie se détruit de toute manière en essayant de se constituer. Le doute universel est impossible. C'est qu'il est illégitime. Saint Augus-

¹ « Quasi vero, inquam, non ineptior esset, si diceret : Patrem quidem ejus minime novi, nec fama comperi quam sit similis patris, et mihi tamen similis videtur. — Ineptior certe, inquit. Sed quorsum ista ? — Quia tales, inquam, sunt, qui dicunt : verum quidem non novimus ; sed hoc quod videmus, ejus quod non novimus simile est » *Contra Acad.*, l. 2, c. 8., n. 20, t. 32, col. 928. — F. Ravaisson (*Rapport sur le prix V. Cousin*, 1884, dans *La philosophie en France au XIX^e siècle*, Paris, 2^e éd., 1885, p. 296) écrit et semble admettre que la théorie des académiciens était sujette à l'objection « que, pour juger de la vraisemblance ou probabilité il faut une vérité qui lui serve de mesure. » — Lucullus, la faisait déjà à Cicéron « ... deinde, quum dicant posse accidere sapienti, ut, quum omnia fecerit, diligentissimeque circum spexerit, existat aliquid, quod et verisimile videatur, et absit longissime a vero quo modo si magna parte quidem (ut solent dicere) ad verum ipsum, aut quam proxime accedant, confidere, sibi poterunt ? Ut enim confidant, notum his esse debebit insigne veri... » *Academ. poster.* l. 2, c. 11, fin.

² Parlant de la définition de Zénon, Augustin dit : « Utrum, ait, etiam ipsa vera sit nescio ; sed quia est probabilis, ideo sequens eam, ostendo